[image: image1.png]

    Собрание депутатов Бельского района
Тверской области

РЕШЕНИЕ

	14.04.2016 г.                                г. Белый
	№ 104

	Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления Бельского района и органами местного самоуправления поселений Бельского района о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бельский район Тверской области, Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления Бельского района и органами местного самоуправления поселений Бельского района о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Бельская правда».

Глава Бельского района                                                                 И.Ю. Петухова

	Приложение

	к решению Собрания депутатов Бельского района от 14.04.2016 г.     № 104

ПОРЯДОК

заключения соглашений между органами местного самоуправления

Бельского района и органами местного самоуправления поселений

Бельского района о передаче осуществления части своих
полномочий по решению вопросов местного значения

1.      Общие положения

1.1. Порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления Бельского района и органами местного самоуправления поселений Бельского района о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Уставом муниципального образования Бельский район Тверской области.

1.2. Органы местного самоуправления Бельского района (далее – органы местного самоуправления района) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселений Бельского района (далее – органы местного самоуправления поселений) о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения Бельского района (далее – соглашения о передаче полномочий поселениям).

Переданные органами местного самоуправления района полномочия по решению вопросов местного значения района осуществляются органами местного самоуправления поселений в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом муниципального образования Бельский район Тверской области и иными нормативными правовыми актами Бельского района, регулирующими вопросы исполнения переданных полномочий, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселений, принятыми (изданными) в пределах их компетенции при осуществлении переданных полномочий и регулирующими вопросы исполнения переданных полномочий, соглашениями о передаче соответствующих полномочий поселениям.

1.3. Органы местного самоуправления района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселений о передаче органами местного самоуправления поселений органам местного самоуправления района осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения поселений (соглашения о передаче полномочий району).

Переданные органами местного самоуправления поселений полномочия по решению вопросов местного значения поселений осуществляются органами местного самоуправления района в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом муниципального образования Бельский район Тверской области, иными нормативными правовыми актами Бельского района, принятыми (изданными) в пределах их компетенции при осуществлении переданных полномочий и регулирующими вопросы исполнения переданных полномочий, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселений, регулирующими вопросы исполнения переданных полномочий, соглашениями о передаче соответствующих полномочий району.

2. Инициирование передачи полномочий району (поселениям)

и порядок рассмотрения инициативы

2.1. Инициировать передачу полномочий району (поселениям) могут органы местного самоуправления района либо органы местного самоуправления поселений.

2.2. В случае если инициатором выступает орган местного самоуправления района, то указанный орган готовит проект решения Собрания депутатов Бельского района о согласовании передачи полномочий району (поселениям), заключение о целесообразности передачи полномочий району (поселениям) и вносит их на рассмотрение Собрания депутатов Бельского района.

2.3. В случае если инициатором передачи полномочий району (поселению) выступает орган местного самоуправления поселения, то на рассмотрение соответствующего органа местного самоуправления района направляется письменно оформленная инициатива о заключении соглашения о передаче полномочий району (поселениям), заключение органа местного самоуправления поселения о целесообразности передачи полномочий району (поселению) и копия решения Совета депутатов указанного поселения о согласовании передачи полномочий району (поселению).

На основании поступивших документов орган местного самоуправления района в тридцатидневный срок готовит проект решения Собрания депутатов Бельского района о согласовании (отказе в согласовании) передачи полномочий району (поселению), заключение о целесообразности (нецелесообразности) передачи полномочий району (поселению) и вносит их на рассмотрение Собрания депутатов Бельского района на ближайшем заседании.

2.4. По результатам рассмотрения проекта решения Собрания депутатов Бельского района и заключения, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, Собрание депутатов Бельского района принимает одно из следующих решений:

2.4.1. согласовать передачу полномочий району (поселениям);

2.4.2. отказать в согласовании передачи полномочий району (поселениям) (с указанием причин, послуживших основанием для принятия данного решения).

Собрание депутатов Бельского района может рекомендовать органу местного самоуправления района, внесшему проект решения, изменить объем передаваемых полномочий.

2.5. Решение Собрания депутатов Бельского района о согласовании (отказе в согласовании) передачи полномочий району (поселениям) направляется в орган местного самоуправления района в течение 10 календарных дней со дня его подписания.

2.6. Орган местного самоуправления района направляет органу местного самоуправления поселения:

2.6.1. копию решения Собрания депутатов Бельского района о согласовании (отказе в согласовании) передачи полномочий району (поселениям);

2.6.2 свое заключение о целесообразности (нецелесообразности) передачи полномочий;

2.6.3. письменно оформленную инициативу о передаче полномочий району (поселениям) - в случае если инициатором передачи полномочий району (поселениям) является орган местного самоуправления района.

2.7. В случае принятия Собранием депутатов Бельского района решения об отказе в согласовании передачи полномочий району (поселениям) органы местного самоуправления района вправе повторно внести на рассмотрение Собрания депутатов Бельского района проект решения о согласовании передачи полномочий району (поселениям) с учетом замечаний, указанных в решении.

3. Подготовка проекта соглашения о передаче полномочий району

(поселениям). Подписание соглашения
3.1. В случае если Собрание депутатов Бельского района и Совет депутатов соответствующего поселения приняли решения о согласовании передачи полномочий району (поселениям) орган местного самоуправления района и орган местного самоуправления поселения готовят проект соглашения о передаче полномочий району (поселению).

3.2. Для разработки проекта соглашения распоряжением руководителя органа местного самоуправления района может быть создана рабочая группа с включением равного количества представителей от каждой из сторон.

3.3. Проект соглашения о передаче полномочий району (поселениям) направляется руководителям органов местного самоуправления - сторонам соглашения для подписания.

Руководитель органа местного самоуправления вправе вернуть проект соглашения на доработку в случае его несоответствия требованиям, установленным действующим законодательством и настоящим Порядком, либо по причине финансовой и материальной необеспеченности соглашения.

Соглашение считается заключенным после его подписания руководителями обеих сторон соглашения.

3.4. Соглашения о передаче полномочий району (поселениям) должны быть заключены до 15 ноября года, предшествующего календарному году, на который распространится действие соглашения.

В исключительных случаях, не зависящих от воли сторон, допускается заключение соглашений в течение календарного года, на который распространится действие соглашения.

4. Требования к содержанию соглашения о передаче полномочий
району (поселениям)

4.1. В соглашении о передаче полномочий району (поселениям) указываются:

4.1.1. стороны соглашения – орган местного самоуправления района и орган местного самоуправления поселения;

4.1.2. предмет соглашения (должен содержать указание на вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению в пределах компетенции органов местного самоуправления – сторон соглашения);

4.1.3. обязанности и права сторон;

4.1.4. порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, и порядок их перечисления;

4.1.5. порядок передачи и использования материальных ресурсов;

4.1.6. сроки и порядок предоставления отчетов органу местного самоуправления района (поселения) об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и переданных материальных ресурсов;

4.1.7. контроль исполнения переданных полномочий (в соответствии с действующим законодательством и уставами муниципальных образований, органы местного самоуправления которых передают часть своих полномочий);

4.1.8. срок, на который заключается соглашение;

4.1.9. положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;

4.1.10. финансовые санкции за неисполнение соглашения;

4.1.11. порядок внесения изменений и дополнений в соглашение.

4.2. Расчет предоставляемых межбюджетных трансфертов осуществляется отдельно по каждому полномочию согласно действующему законодательству.

       РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ